Les fonds subordonnés d’une massa, elle-même située dans une plebs 

Pour terminer la présentation de cette question, il me paraît intéressant de relever une 
mention particulièrement explicite, celle de « pertinences et de fonds et casales subordonnés » 
au sein d’une massa ou d’une curtis. En effet,  dans un acte récapitulatif des biens du monastère 
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de S. Maria et S. Andrea de l’Ile de Serra à Pola en Istrie datant de 1154, on trouve le 
paragraphe suivant :  

Item concedimus uobis ut superius legitur in perpetuum aliam curtem que uocatur rotta 
uadosello . cum massa que uocatur decimello . ab uno latere fluvius sennius et santerno 
correntibus usque ad aquam paludis . a secundo ipsius fluminibus sennio . et santerno intrantibus : 
flumicello mortuo usque ad flumen besii . seu a tercio latere fundi besi . usque in massa Santernense . atque 
a quarto latere massa Santarnense usque ad aquam paludis cum terris uineis campis pratis pascuis siluis . 
salectis sacionalibus arbustis arboribus pisscacionibus uiis et limitibus suis . et cum omnibus sibi 
pertinentibus uel subiacentibus fundis et casalibus : quorum uocabula sunt fabriago 
maiore et fabriago minore et casagodus . et armintaria et reda maiore et reda minore et que vocatur badafana 
et Gambuzara et fundum Sambani et runco rosati . et Sambusita maiore et Sambusita minore . et 
Granaricus et Casamaiore . et casa minore et runcus casalido et runcos casalandi . et runco de opplo et 
fornace . et fundum donigalia et fundum cippulini et alius cipulini et casamarrisi et fundum casale damiano 
et fundum qui uocatur criuillarius . et fundum qui vocatur circanicus et fundum roitula et fundum vazena et 
fundus … qui vocatur brugarito . et fundum . qui vocatur casarisani et locum integrum qui vocatur allo et 
massa Santernense . vel aliis locis . fundis . casalibus seu apendicibus suis constituta territorio 
fauentino territorio corneliense plebe sancti petri intra silva…  
(dans Pergamene, p. 269-270). 

Il me semble que cet exemple permet de définir une hiérarchie à cinq niveaux, dans l’ordre 
suivant :   

Territoire de Faenza 

> territoire (ou actus) Corneliense24  
> plebs S. Pierre intra silva  
≥ curtis et massa que vocatur Decimello, dont les confronts sont mentionnés  

> une trentaine de fundi et casales subordonnés dont les noms sont donnés.  

L’intérêt de l’acte est qu’après avoir défini les confins de la massa que vocatur Decimello, il précise 
les pertinences et les fundi et casales subiacenti, c’est-à-dire subordonnés ou dépendants, dont il 
donne les noms (vocabula). Malheureusement, je n’ai pas les moyens d’engager une recherche 
de géographie historique approfondie pour la localisation des toponymes et microtoponymes 
mentionnés dans l’acte, ce qui prive d’une information sur la consistance de la plebs et de la 
massa en question25. Les identifications données en note sont très dispersées et, si elles étaient 
exactes, poseraient autant ou plus de problèmes qu’elles n’en résolveraient. S’appuyant sur les